XIII. Nunc interim, quia factus sit mundus iste visibilis, testantur etiam philosophorum plurimi sapientes viri. Sed ne videamur quasi egentes assertionibus usi voluisse testibus, de principiis ejus, si videtur, quæramus. Corporeum esse mundum

COTELERII NOTÆ.

(49) *Quod simplex est, etc.* Ad haec et sequentia forte respiciens auctor *Disputationis contra Arium*, tom. I Operum S. Athanasii, p. 135, scribit : Σὺ δέ τι φήσει με [τ. μοι] ἀδίκον συντίθεσθαι τῷ θεῖον; οὐκ ἐπηρόδω ποτὲ Κλήμεντος τοῦ παραχολουθῆσαντος Πτερψὶ τῷ ἀποστόλῳ, δε καθαίρει τὴν τουάτην δόξαν; Tu vero quid sis mihi, πτερνον illum Deum ex partibus constitui? Annon audivisti Clementem Petri apostoli sectatorem, qui hujusmodi opinionem subruit?

Lege Constit. apostol., vi, 11, ac *Epitom.* 47.

(50) *Ego vero mundum, etc.* De duplice mundo remitto te ad Platonicos et Philonem : ex nostris vero ad Clementem Alexandr. *Strom.* v, pag. 593, 599; Origenem, homil. 3 in *Canticum cantorum*, et tot. xix in *Joannem*; Eusebium. *Præparat. evangel.* lib. xi, cap. 23, 24; Augustinum, i *Retractionum*, 5, et falsum Ambrosium in *I Corinth.* vi, 2.

bunc visibilem, eo ipso quod est visibilis, satis constat. Omne autem corpus duas recipit differentias; aut enim connexum est et solidum, aut divisum et separatum. Et si quidem connexum fuit et solidum corpus ex quo mundus factus est, et per diversas species partesque secundum differentias sui corpus illud partitum est et divisum, necesse est intelligi fuisse aliquem qui corpus quod erat connexum et solidum dirimeret, atque in partes multas diceret formasque diversas. Aut si ex diversis dispersisque corporum partibus omnis mundi haec moles compoita est et compaginata, necesse est nihilominus intelligi fuisse aliquem qui in unum dispersas colligeret et diversas rebus species indueret.

XIV. Et quidem plures philosophorum hoc magis sensisse scio, quod ex uno corpore, quam illi materialm vocant, divisiones ac discretiones conditor fecerit Deus; quod tamen ex quatuor simplicibus, et in unum temperamento quadam divinae Providentiae admisisti constaret elementis. Nam illud superfluo a quibusdam dictum puto (51), quod simplex corpus, id est absque ulla conjunctione sit mundi, cum constet nec corpus posse esse quod simplex est, neque misceri posse aut propagari vel solvi; quae omnia utique mundi corporibus videmus accidere. Quo modo enim solveretur, si easet sim-

plex nec haberet intra se aliud a quo resolvi ac dividii posset? Quod si ex duobus aut tribus, vel etiam ex quatuor constare corpora videntur, cui non etiam exiguum habendi sensum manifestum sit, quod fuerit aliquis qui in unum plura collegerit, et temperamenti moderatione servata, ex diversis partibus solidum corpus efficerit? Hunc igitur nos conditorem mundi dicimus Deum, hunc agnoscimus universitatis auctorem.

XV. Nam Graecorum philosophi de principiis mundi querentes, alias alia facessit via. Denique Pythagoras elementa principiorum numeros esse dicit, Callistratus qualitates (52), Alcmæon contrarietas (53), Anaximandrus immensitatem, Anaxagoras equalitates partium (54), Epicurus atomos, Diodorus amere (55), hoc est ex his in quibus partes non sunt, Asclepias ὕγκους (56), quod pos tumores vel elationes possumus dicere, Geometrae fines (57), Democritus ideas (58), Thales aquam, Heraclitus ignem, Diogenes aerem (59), Parmenides terram (60), Zenon, Empedocles, Plato ignem, aquam, aeren, terram; Aristoteles etiam quintum introducit elementum, quod ἀχατονόμαστον, id est incompellabile nominavit (61), sine dubio illum indicans, qui in unum quatuor elementa conjugens mundum fecerit. Sive igitur duo sive tria sive quatuor aut

COTELERII NOTÆ.

(51) Nam illud superfluo a quibusdam dictum puto. A Xenophane, Parmenido ac Melisso.

(52) Callistratus. qualitates. In Sexti Empirici Pyrrhonis Hypothosibus, lib. iii, cap. 4, id Stratoni physico tribuitur.

(53) Alcmæon contrarietas. Ἀλχατάν vulgo; qui Theodorito Ἀλχάν, eodem vel similissimo nomine. Philosophi hujus θεωρίας explicatas habes apud Aristotelem, lib. i Metaphysicorum, cap. 5.

(54) Anaxagoras equalitates partium. Ὄμοιομέτρα, vel ὁμοιομετρία.

(55) Diodorus AMERE. Forte scripserat Rufinus Graecæ: ἀμερῆ. In Eclogis physicis Stobæi, cap. 15: Διδώρος ἐπίκλην Κρόνος, τὰ ἀμερῆ σώματα, ἀπειρά, τὰ δὲ αὐτὰ λεγόματα καὶ ἀλέχιστα, ἀπειρά μὲν κατ' ἀριθμὸν, ἀριστερά δὲ κατὰ τὸ μέγεθος. Dionysius Alexandrinus episcopus, in opere, apud Eusebium Præparat. Evangel., lib. xiv, c. 23: Καὶ τούτοις φασὶ τῶν ἀμερῶν ὄνοματοιον Διδώρων γεγονότα. Lega Sextum Empiricum Pyrrhonis et Protoprosopum lib. iii, c. 4; in Mathematicos lib. viii, p. 567; et Chalcidium in Timæum Platonis.

(56) Asclepiades ὕγκους. Pergit Dionysius Alexandrinus, post citata verba, sic: ὄνομα δέ, φαστὸν, αὐτοῖς δὲ Ἐραχλεῖθης θέμενος, ἐκάλεσον ὕγκους, παρ' οὐ καὶ Ἀστλαπίδης διετρός ἐκληρονόμος τὸ ὄνομα. Hoc est: Nomine autem, autem, alio illis imposito, Heraclides vocavit ὕγκους, hoc est moles seu massas; a quo et Asclepiades medicus nomen velut hereditate accepit. Cetera apud Sextum Empiricum.

(57) Geometrae fines. Oi μαθηματικοὶ εἰπάται τῶν σωμάτων. Sextus.

(58) Democritus ideas. Primus enim Democritus, teste S. Ireneo lib. ii, cap. 19, dixit, multas et varias ab uniuscuncte figuræ expressas descendisse in hunc mundum. Οὐ δὲ Μίλησιος Λεύκιππος, καὶ δὲ Χλος Μήτραδωρος, διτάς; οὐδὲ Ιωνεῖς, καὶ αὐτὸς ἀρχαῖς ἀπελεῖσθαι, τὸ πλήρες καὶ τὸ κανόν. Prosternitka δὲ λέγει τούτοις τοὺς διενεργεῖς ἀσθητής Δη-

μόριπτος. Clemens Alexandrinus Protreptici p. 43. Id est, opinor: Leucippus autem Milesius, et Chios Metrodorus, duplicita, ut videatur, ipsi quoque relinqueret principia, plenum et inane. Adjecit autem, mutatus, duobus illis imagines Democritus Abderita. Mitto Ciceronem, et Minutum Felicem, cuia aliis.

(59) Heraclitus ignem, Diogenes aerem. Ia sex codicis ms. quibus usi sumus. Intellige vero Diogenem Apolloniatem.

(60) Parmenides terram. Cum igne: ut materialm eum opifice. Diogenes Laertius, Clemens Alexandrinus, Theodoritus, Cicero.

(61) Aristoteles etiam quintum introducit elementum, quod acatonomaston (ἀκατονόμαστον); id est incompellabile nominavit, etc. Cicero Tusculan. quest. lib. i: Aristoteles quintum genus adhibet, racens nomine. Apud Laertium et Illustrum, in Aristotele: Εἶναι δὲ παρὰ τὰ τέσσαρα στοιχεῖα καὶ ἀλλο τέπτυτον, τέ οὐ τὰ αἰθέρια συνεστάσαν. Quibus similia in Theodoriti sermone De materia et mundo, in Justino Martyri attributis pag. 143 et 197; ex Philosopho lib. i De cœlo, cap. 2, 3, in Stobæi Eclogis physicis, c. 13; in Attici Platonicis opere aduersus Aristotelem apud Eusebium Præp. evang. xv, 7, 8; in Sexti Hypothosibus ubi supra, et opere in Mathematicos p. 433, necnon in Plutarcho lib. i De placitis philosophorum, cap. 3. Atque haec posui, cum ut illustrarem locum presentem, ac exponerem sententiam Aristotelis alio per nostrum traductam, tum ut ab accusatione docti animadversoris Desiderii Heraldi defenderem verba Arnobii lib. ii: Qui quintum elementum principalius applicat causis, non Aristoteli peripateticorum patri credit. Lega Philostratum, iii De rita Apollonti 11, Strabonem lib. xv, paulo post medium, De Brachmanibus, et Julianum imperial., orat. 5, pag. 305; item clarissimum Eusebium in notis ad Origensem pag. 411. Rufinus contra Hieronymum: Neciesbam te ἀκατονόμαστον dici et incompellabilem nominari.

ediam plura sint, vel in aunaera ex quibus mundus A constat, omni ex parte, qui plura in unum colligent et rursus collecta in diversas species duxerit, ostenditur Deus, et probatur per haec non potuisse machinam mundi sine opifice et provisore constare.

XVI. Sed et hoc ipso quod in conjunctione elementorum, deficiente altero aut abundante, cetera resolvuntur et concidunt, ostenditur ex nihilo ea accepisse principium. Nam verbi gratia si deficiat in aliquo humor, nec aridum stabit; humore enim pascitur aridum sicut et frigus calido, in quibus, ut diximus, si alterum deficiat, penitus cuncta solvuntur, et in hoc originis sua ex nihilo facta sunt, produntur indicia. Quod si materia ipsa probatur esse facta, quomodo partes ejus et species ex quibus mundus constat, videbuntur infectae? Sed de materia et qualitatibus non est nunc dicendi locus; hoc solum docuisse sufficiat, Deum esse omnium conditorem, quia neque si solidum et connexum fuit corpus ex quo mundus constat, dirimi et discerni sine conditore, neque si ex diversis et discretis partibus in unum collectum est, congregari et misceri sine artifice potuit. Igitur si mundi conditor Deus esse tam evidenter ostenditur, qui erit Epicuro locus introducendi atomos, et asserendi quod ex corpusculis insensibilibus non solum sensibilia corpora, sed et mentes intellectuales ac rationales sunt?

XVII. Sed dices, ut Epicuro visum est: Continuationes atomorum indesinenter cursu venientium, per immensa et sine fine tempora miscentium se atque in unum conglobantium, corpora solida efficiuntur. Non venio ad haec, ut rem fabulosam et inepte compitam dicam; videamus magis si qualecumque istud est, potest stare quod dicitur. Aliunt enim corpuscula ipsa que atomos appellant (62), diversis esse qualitatibus, et alia quidem humida et ob hoc gravia ac deorsum tendentia, alia vero arida et terrena atque ob hoc nihilominus gravia, alia autem ignea et ob hoc sursum semper nitentia, alia vero frigida et ob hoc pigra et semper media. Quomodo ergo cum alia semper sursum tendant utpote ignea, et alia semper deorsum utpote humida et arida, alia vero media et non aequali cursu incedant, coire simul potuerunt et unum corpus efficere? Si quis enim de superioribus, verbi gratia minutissimas paleas, et ad eamdem magnitudinem minutissimi plumbi particulas deorsum jaciat, nunquid poterunt quamvis aequales sint magnitudine, leves paleae partes plumbi particulas consequi? longe enim velocius ad imum graviora pervenient. Ita ergo et atomi, etiamsi magnitudine aequales sint, pondere tamen inaequales, nunquam poterunt quae leves sunt consequi graviores; quod si consequi non possunt, sine dubio nec misceri nec corpus efficere.

XVIII. Tum deinde si indesinenter feruntur et

semper veniunt, et rebus quarum jam mensura integra constat, adduntur, quomodo stare universitas potest, cum tam immensis ponderibus nova semper pondera cunivalentur? Sed et illud requiro, si paulatim coeuntibus corpusculis exstribebatur hic quem videmus ambitus caeli, quomodo non in eo illico cum consurgeret corrut? si quidem biens machinae ipsius summa, nullis sussulta repagulis stringeretur. Sicut enim qui aedificiorum tholos in circumflexum instruunt, nisi conclusionem medii verticis strinxerint, universum pariter solvit; ita et mundi circulus, quem tam decora specie collectum videmus, si non subito et sub uno divinae virtutis rotatu potentia conditoris effectus est, sed paulatim concurrentibus atomis et instruentibus, non ut ratio B petebat, sed ut fortuitus incidisset eventus, quomodo non prius quam colligi posset et concludi, dilapsus est et dissolutus? Ad haec etiam illud requiro, quod sit munimen, super quod tam immensae molis jacta sint fundamenta? Et rursus illud ipsum quod dixeris munimen, super quid jaceat? Et item illud aliud, super quid? et eousque interrogando predigar, donec responsio ad nihil et inane perveniat.

XIX. Quod si dicat aliquis, quia atomi igneae qualitatis conjunctae sibi corpus unum fecerunt, et quia ignis qualitas non deorsum sed sursum tendit, impositam mundi molem ad superiora semper nitens ignis natura subiectat; ad haec respondehimus: Quomodo potuerunt atomi igneae qualitatibus, quae semper ad superiora contendunt, in inferiora descendere, et in profundo ac sub omnia demerso inveniri loco? Cum utique graviores queaque, id est terrenae vel humidae qualitates preveniant, ut diximus, leviores, unde et coelum velut superiorum fabricam igneis atomis, que et leviores sunt et sursum semper fugiunt, asserunt structam. Neque ergo fundamenta ignis aut alia ultra habere mundus potest, neque atomis gravioribus cum levioribus, id est his que deorsum semper præcipitantur et hi que semper sursum fugiunt, societas aut compaginatio ultra conveniat. Igitur quod impossibile sit ex atomorum conjunctione corpora mundi solidari, sufficienter dictum, et quod non potuerint insensibilia corpora, etiamsi ultra ratione coire et connecti potuissent, formas dare corporibus, et mensuras, membrana fungere, vel qualitates efficere, vel exprimere quantitates; que utique omnia modulatione sui, manum testantur artificis et opus rationis ostendunt, quam rationem ego Verbum et Deum appello.

XX. Sed dicet aliquis haec a natura fieri. Jam in hoc de nomine controversia est. Cum enim constet mentis esse et rationis opus, hoc quod tu naturam vocas, ego Deum conditorem voco; constat nec potuisse nec posse vel corporum species tam necessariis distinctionibus institutas, vel animorum sen-

COTELERII NOTÆ.

(62) Aliunt enim corpuscula ipsa que atomos appetant, &c. Non hoc dicit Epicurus; immo atomis

tribuebat solummodo figuram, magnitudinem et pondus.

sus, irrationali opere et quod sensu caret effici. Quod si idonei tibi testes videntur philosophi, Plato de his testatur in *Timaeo* (63), ubi de mundi factura discutens requirit, utrumnam semper fuerit, an initium sumpserit, et pronuntiat quia factus sit: *Visibilis enim, inquit, est et palpabilis atque corporeus, omnia autem quæ hujusmodi sunt, facta esse constat; quod autem factum est, aliquem habet sine dubio auctorem, a quo factum est.* Hunc ergo, inquit, factorem parentemque omnium, et inventire difficile est et inventum vulgo enarrare impossibile. Haec quidem Plato dicit; sed et si ipse aliique Græcorum philosophi de factura mundi sileverint, nonne omnibus intellectum habentibus palam esset? Quia enim est exigui saltem sensus homo, qui cum cernat domum omnia quæ ad usus necessaria sunt habentem, cuius cameram in sphæra gyrum videat collectam, eamque vario splendore et diversis imaginibus depictam, luminibus præcipuis et maximis adornatam; quis, inquam, est, qui hujusmodi fabricam videns, non statim pronuntiet a sapientissimo et potentissimo artifice constructam? Et ita quis invenietur insipiens, ut cum coeli opus inspiciat, splendorem solis cernat ac lunæ, astrorum cursus et species et vias certis rationibus et temporibus videat definitas, non tam a sapiente haec artifice et rationabili, quam ab ipsa sapientia et ratione clamat effecta?

XXI. Quod et si secundum alios Græcorum philosophos audire vis, et mechanicis imbutus es disciplinis, de excelsis quæ traduntur, non te sine dubio latent. Ponunt enim sphæram æqualiter ex omni parte collectam, et ad omnia similiter respicientem, atque a centro terræ æquis spatiis distinctam, ipsaque sui æqualitate ita stabilem, ut eam in nullam partem declinare undique æqualitas collecta permitat; et ita a nullo fulcimento subiecta sustentatur sphæra. Quod si vere hanc habeat similitudinem mundi machina, evidens est opus in ea divinitatem. Si vero, ut aliis visum est, super aquas posita sphæra (64) vel super ipsas fertur, vel in ipsis volvit, etiam sic magni in ea artificis opus declaratur

A XXII. Sed ne de his quæ non omnibus palam sunt, incerta videatur assertio, ad ea veniamus quæ neminem latent. Quis astrorum cursus tanta ratione disposuit, ortusque eorum et occasus instituit, certisque et demensis temporibus unicuique tenere cœli ambitum dedit? Quis ad occasum aliis semper tendere, aliis etiam redire in ortum permisit? Quis imposuit modum cursibus solis, ut horas et dies et menses et temporum vicissitudines diversis motibus signet, et nunc biensem, inde ver, æstatem, post et autumnum certa cursus sui dimensione discernat, et semper eisdem vicibus anni orbem inconfusa varietate constringat? Quis, inquam, tanti ordinis moderatricem, non ipsam Dei pronuntiet sapientiam? Et haec quidem secundum illa nobis dicta sint, quæ de excelsorum disciplinis traduntur a Græcis.

B XXIII. Quid autem et de his, quæ vel in terris vel in mari videamus? nonne evidenter edocentur, Dei in his non solum opus esse, sed et providentiam? Nam quod in terra montes excelsi (65) certis quibusque habentur in locis, ut ex his velut compressus et coangustatus aer ordinatione Dei cogatur et exprimatur in ventos, ex quibus et fructus germin concipient, et æstivus ardor temperie sumat, cum Pleiades (66) ignitæ solis ardoribus incanduerint. Sed dices: Cur et ardor solis, ut temperies requiratur? Et quomodo fruges humanis usibus necessariæ maturescerent? Sed et illud adverte, quod ad axem meridianum, ubi plus est calor, non multa datur nubium constipatio, nec abundans copia imbrum funditur, ne morbus habitantibus generetur; humidæ enim nubes, si calore rapido evanescant, aerem corruptum et pestiferum reddunt. Sed et terra calidum imbre suscipiens, non nutrimenta segetibus, sed perniciem præbet; in quo quis dubitat, opus esse divinæ Providentiae? Denique Ægyptus, quia Æthiopicis e vicino flagrat ardoribus, ne insanibiles corruptelas aeris imbrum necessitate susciperet, campi ejus non pluviam nubibus ministratam, sed terrenum quoddammodo imbre Nilo inundante suscipiunt (67).

COTELERII NOTÆ.

(63) In *Timaeo*. Accipe integrum Platonis locum, non quidem ut citatur ab Eusebio, Theodorito, aliisque, sed quo modo legitur apud ipsum Platonem: Σχεπτέον οὖν δὴ περὶ αὐτοῦ (χόσμου) πρῶτον, ὅπερ ὑπόκειται περὶ παντὸς ἐν ἀρχῇ δεῖν σχοπεῖν, πότερον ἦν ἀεὶ, γενέσεως ἀρχήν ἔχων οὐδὲ μίαν, ή γέγονεν, ἢν ἀρχῆς τινος ἀρξάμενος. Γέγονεν· Ορατὸς γὰρ, ἀπότος τε ἐστι καὶ σώμα ἔχων· πάντα δὲ τὰ τοιαῦτα, αἰσθητά· τὰ δὲ αἰσθητά, δόξῃ περὶ πᾶν μετ' αἰσθήσεως, γιγνόμενα καὶ γενητὰ ἐσάντι. Τῷ δὲ αὐτῷ γενομένῳ φραμὲν, ὑπὸ αἰτiou τινὸς ἀνάγκην εἶναι γενέσθαι. Τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα τούτης τοῦ παντὸς, εὑρεῖν τε ἔργον, καὶ εὐρόντα, εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν.

(64) Si vero, ut aliis visum est, super aquas posita sphæra, etc. Aquas intellige inter firmamentum

D et cœlum empyræum.

(65) Nam quod in terra montes excelsi, etc. Catur a Beda, libro *De natura rerum*, cap. 26, ubi videnda glossa incerti auctoris.

(66) Pleiades. Editio Basileensis, et libri R. et P. Pleiades. Qua de lectione in *Etymologico suo doctissimus* Vossius, voce Virgilianæ.

(67) Terrenum quoddammodo imbre Nilo inundante suscipiunt.

• • • • • Cæloque vacante

Terrestrem pluriam diffusus porrigit amnis, de Nilo Alcimus Avitus Poematum lib. 1; apud Græcos vero Philo Judeus i *De vita Mosis*, p. 654: Ἐπει ταῦτα γῆ πολὺχις ὄντες ἔνεγκεν. Ο γὰρ ἐν Αἰγύπτῳ ποταμὸς καὶ ἔκστον ἐνιαυτὸν ταῖς ἐπιβάσεσι πατηματικούς, ὅταν ἀρκεῖται τὰς ορουρας, τι ἔτερον τῇ νερῷ;

XXIV. Quid de fontibus dicemus et fluviis, qui perenni in mare fluunt meatu? Et per divinam Providentiam nec illis abundans deficit cursus, nec mare tantas aquarum recipiens copias ullum sentit augmentum, sed in eadem mensura et ea quæ conferunt, et ea quæ ibi conferuntur elementa perdurant. Sed dicas mihi: Salsa aqua naturaliter consumit fluentum dulce, quod ei fuerit insussum. Et in hoc ergo manifestum est Providentia opus, ut salsum faceret illud elementum, in quod cursus omnium aquarum, quas ad usum hominibus praestiterat, declinavit; ut ne pertanta seculi spatia, repletus maris alveus inundationem perniciosa terris et hominibus redderet. Nec ita quisquam insipiens erit, ut hanc tantam rationem tantamque providentiam ab irrationali natura arbitretur esse dispositam.

XXV. Quid autem de virgultis, quid de animalibus dicam? Nonne per providentiam factum est, ut cum senecta temporis resolverentur, virgulta quidem vel plantis vel seminibus quæ ipsa dederint, animalia vero per progeniem reparentur? Et mira quadam dispensatione Providentia nascitur pecori lac preparatur in uberibus, ac statim ut natum fuerit, nullo docente scit ubi alienigenæ sua horrea requirat. Gignuntur autem non solum mares, sed et feminæ, ut ex utroque possit rursus constare posteritas. Sed ne ut putant homines, viderentur haec nature quodam ordine et non dispensatione fieri Conditoris, pauca quadam ad indicium et documentum providentiae suæ, mutato

A ordine genus servare jussit in terris, verbi gratia ut per os conciperet corvus, et per aurem mustela generaret (68), ut aves nonnullæ sicut gallinæ, interdum ova vel vento vel pulvere concepta (69) parerent, alia quædam animalia marem vicibus alternis in feminam verterent et sexum per annos singulos commutarent, ut lepores et hyænae, quas belluas (70) vocant, alia etiam ex terra orientor atque inde sumerent carnem, ut talpe, alia ex cincere, ut viperæ, alia ex putrefactis carnibus, ut vesperæ quidem equinis (71), apes autem bubulio, alia ex simo boum (72), ut scarabæi, alia ex berbis, ut de ocimo scorpius (73), et rursus berbe ex animalibus, ut ex cornu cervi vel capre apii et asparagi.

B **XXVI.** Et quid opus est plura enumerare, in quibus divina Providentia mutato ordine eo qui a natura datus putatur, multimodis differentiis natiuitatem animalium constare voluit, ex quibus non irrationalis rerum cursus, sed ipsius dispensatus ratione doceretur? Aut non et in hoc plenissimum demonstratur opus divinæ Providentiae, ubi ex terra et aqua ad vitam hominum semina jacta reparantur? quæ cum terræ fuerint mandata, voluntate Dei humorem quem suscepit gleba, velut uberibus suis seminibus immulget. Aquis enim inest quædam vis spiritus a Deo dati ex initio, cuius opere habitus futuri corporis, in ipso statim semine formari incipit et per culnum spicatum que restituï; turgescere etenim ex humore seminum grano, per angustos quosdam venarum meatus

COTELERII NOTÆ.

τοις κάτωθεν ἐπιγέφων; libro *De profugis*, p. 476: Νεῖλος μανούνικον ἀντίτιμον οὐρανού δύναμιν ἐπιδικτυωθεὶς δεκάνον, κάτωθεν δύο δύον. Et lib. III *De vita Mosis*, p. 683: Θεοπλαστοῖς τῷ λόγῳ τὸν Νεῖλον Αἴγυπτοι, ὡς ἀντίτιμον οὐρανού γεγονότα, καὶ τερῆς χώρας σεμνηγοροῦσιν. Ad quæ respectum dubio procul ab Heliодoro in lib. IX quando scribit, θεοπλαστοῖς τὸν Νεῖλον Αἴγυπτοι, καὶ κρειττόνων τὸν μάγιστρον δημοσιον, ἀντίτιμον οὐρανού τὸν ποταμὸν σεμνηγορούστες, οἷα δὴ δύο νεφώστων καὶ δύο δεξιῶν τὴν ἀρουμένην αὐτοῖς ἀρδοντος [al. ἀρδοντα], καὶ εἰς ἄτος ἀετοταγμάτων [al. τεταγμάτων] ἐπομβίζοντος [al. ἐπομβίζοντα]. Insignis quoque est locum Gregorii Nazianeni orat. 28, in ipso statim exordio: Ποταμὸς ἐκ γῆς δύο καὶ τελαγέων δύοις, ita antiquissimus codex Regius 155, cum aliis sex ejusdem Bibliothecæ balearum dorsi. Adi Theodoritum quest. 49 in Exodum.

(68) Ut per os conciperet corvus, et per aurem mustela generaret. Licet ista lectio confirmari possit per ea, quæ in Aristotele III *De generatione animalium*, 6, Plinio, lib. x, cap. 12; et Martiali *Epigrammatum* XIV, 74, de corvo leguntur: quia tamen vox corvus abest a sex libris missa, quos cum editis contuli, videtur scripsisse Rufinus: Ut per os conciperet, et per aurem mustela generaret; quia de fabula dixi ad Barnabam. Sed nihil affirmo.

(69) Oros vel nonne vel præterecepit. Aeneatia, dracmibia, ὄπηγέμα, ζεφύρια, οδρία et οδρία, σανδα, subrenentes, ονιρα et ονειρα. Ut intelligant purum ovum in his S. Irenei verbis lib. III, c. 15: Si autem aliquis quasi purum ovum deditum fecerit.

ipsum ipsis præbeat imitationi illorum, et redemptio- neum illorum consecutus est. Quem ego locum alter soleo legere, ad hunc modum: Si autem aliquis quasi praurum ovum editum, semelipsum ipsis præbeat, initiatior² illorum: κακὸν δών, juxta adagium κακοῦ κόραχος κακὸν δών. Malū corvi malum ovum. Epiphanius hæresi 26, num. 1 *De fidei hereticis* de quibus Ireneus, ἀπὸ Νικολάου ὡς ἀπὸ οὐροῦ δύος σκοτειῶν, ή ἐπιπλόνων γεγεννημένον. A Nicolo telus subveniente serpenti ovo scorpii, sive aspidibus prognati.

(70) Bellus. Vide not. ad S. Barnabæ epistolam, c. 10, Patr. Gr. t. II. Ed. 7.

(71) Vespa quidem equinis. Sic vulgo. Sed turbant Servius ad Georgicon IV, et i. Aeneidos, atque Isidorus Originum lib. XI et XII, cap. ult.

(72) Ex simo boum. Eadem est sententia Horii Apollinis lib. I Hieroglyph., cap. 10, atque Eu-tathii in Hexameron, p. 44. Alii scarabeorum seu et cantharorum ortum ad asini sterco et cadaver referrunt; unde et κάνθαρος ἀπὸ τοῦ κάνθωνος dictum voluit. Conciliari tamen in simo possunt, ex Aristotele lib. V *De historia animalium*, cap. 19, ubi de μηλοδόναις et κάνθαρος. Omitto Hispalensem Isidorum, qui crabronæ cum scarabæis videtur confundisse. Apud S. Augustinum cap. 7 libri primi *Retractionum*, a multis stercoreæ hæc origo vocatur in dubium, a multis ignoratur.

(73) De ocimo scorpius. Traditur quoque apud Plinium *Naturalis historiæ* lib. XX, cap. 12. Mox de asparagis (codex Regius asparagus ἀσφάραγος) lege idem magnum opus lib. XIII, cap. 8.

vis illa spiritus, quæ inesse aquis data est, utpote incorpore transcurrentes, ad incrementum semina suscitat et crescentium species format. Ministerio igitur humidi elementi, cui vitalis ille spiritus insitus semper et ingenitus est, efficitur ut non solum reparetur, sed ut per omnia similis species et forma his quæ jacta fuerint seminibus redeat. Quæ ratio cui vel brevem sensum habenti, per irrationabilem naturam, et non per divinam sapientiam constare videbitur? Denique etiam hæc ad similitudinem humanæ nativitatis formata sunt; videtur enim terra vulvæ locum tenere, cui semen injectum per aquæ et spiritus vim, sicut supra diximus, et formatur et alitur.

XXVII. Sed et in hoc admiranda est divina Providentia, quod videre nos quidem et agnoscere facit quæ flunt, quo modo autem et qualiter flant, in secreto posuit et occulto, ut non indignis ad agnationem subjaceant, sed dignis et fidelibus cum meruerint, pateflant. Ut autem rebus ipsis et exemplis probemus, nihil omnino ex terrena substantia seminibus dari, sed totum ex elemento aquæ et spiritus qui inest ei virtute constare, pone mihi verbi gratia in cratero aliquo amplissimæ magnitudinis injici terræ talenta centum, et seminentur in eo diversæ species seminum vel olerum vel etiam virgulorum, his præbeatur ad rigandum aqua sufficiens, et per annos plures habeatur ista diligentia, congregentur autem semina que collecta fuerint, verbi gratia frumenti vel hordei aliarumque specierum per singulos annos seorsim, donec uniuscujusque seminis acervus ad centum talentorum pondus ascendet, tum etiam arbores avulsa radicibus appendantur, et his omnibus ex cratero sumptis appendatur terra, centum sua nihilominus talenta salva restituet. Unde ergo dicemus omne illud pondus, omnemque quantitatem seminum diversorum atque arborum surrexisse? nonne evidenter appareat, quia ex aquis? Terra enim quod suum est, integrum tenet, aqua vero quæ per singula injecta est, nusquam prorsus est, ob potentem divinæ conditionis virtutem, quæ per unam aquæ speciem tantorum seminum virgulorumque et substantias reparat, et species format, et genus senore multiplicato custodit.

XXVIII. Ex quibus omnibus satis abundeque patere puto, artifici sensu et non irrationabili naturæ

*⁴⁴ Quæ auctoritate cod. Parisinorum vetustissimorum in textum recepimus, in uncis ea includenda curavimus.

COTELERII NOTÆ.

(74) *Parvus in alio mundus.* Codex Candelerianus, alias *parvus mundus*. Carmeliticus, alias *in parvo mundus*. Eodem sensu: Physici, inquit Macrobius lib. II in *Somnium Scipionis* cap. 12: *Mundum, magnum hominem, et hominem, brevem mundum esse dixerunt.* Quod sic expressum est a Philone Judæo libro *Quis rerum divinarum hæres*, p. 502: Ἐναλλάττοντες, βραχὺν μὲν κόσμον τὸν ἀνθρώπων, μέγαν δὲ ἀνθρώπων ἔργαν τὸν κόσμον εἶναι. De nomine *microcosmo*, minori mundo, κόσμῳ συντόμῳ ubique

A opere cuncta effici et universa constare. Sed veniamus adhuc, si videtur, etiam ad nostram, id est ad hominis substantiam, qui est parvus in alio mundus (74), et consideremus quanta sit ratione compositus; et ex hoc præcipue sapientiam Conditoris intelliges, qui cum ex diversis substantiis constet, id est mortali et immortali, per artificem providentiam Conditoris societatem diversitas non refutat, et quidem longe a se substantiis *⁴⁴⁻⁴⁵ [alienis et diversis]. Alia namque de terra assumitur et a Conditore formatur, alia vero ex immortalibus substantiis datur, nec tamen ei per bujuscemodi conjunctionem honor immortalitatis infringitur, nec ut quibusdam videtur [ex rationabili et concupiscibili et irascibili subsistit, sed magis inesse ei tales quidam videntur] affectus, quibus ad hæc singula moveri possit. Nam corpus quod ex ossibus et carnibus constat, initium sumit ex semine viri, quod e medullis calor eliciens vulvæ quasi terræ consignat, cui inhærens ex fonte sanguinis paulatim rigatum, in carnem et ossa productur, atque in speciem auctoris jacti seminis reformatur.

XXIX. Et vide in hoc Artificis opus (75), quomodo ossa velut columnas quasdam, quibus caro sustentetur ac portetur, inseruit. Tum deinde æqualis ex utraque parte, id est dextera et lava, mensura servetur, ut congruat pes pedi, et manus manui, digiti quoque digitis, ut singuli ad singulos tota æqualitate concordent; sed et oculus oculo, et auris auri, quæ non solum consona sibi et concordantia, sed et usibus necessariis apta formantur. Manus quidem ut operi commode sint, pedes ut gressibus, oculi ut visibus serviant superciliariorum excubiis custoditi, aures ad audiendum ita formatae ut cymbalo similes suscepti verbi repercussum sonum altius reddant, et usque ad sensum cordis emittant, lingua autem ad loquendum illisa dentibus plectri reddat officium, ipsi vero dentes alii ut incident et dividant cibos et interioribus tradant, interiores vero ut in modum molæ conscient et comminuant, quo opportunius stomacho traditi coquantur, unde et molares appellati sunt.

XXX. Sed et narres, commeandi flatus et redendi ac recipiendi gratia factæ sunt, ut innovatione spiritus calor naturalis qui in corde est, vel accendi vel refrigerari, cum res poposcerit, queat pulmonis officio, qui pectori inhærente datus est

leges.

(75) *Ere vide in hoc artificio opus*, etc. Totum locum confer cum Responsead interrogationem 140, in Cæsarii Dialogis: nec dubitabis asserere a Cæsario illo suppilatas fuisse Recognitiones. Minus conimode Arnobius lib. III: *Nam quid in homine pulchrum est, quid, quæso, admirabile, vel decorum, nisi quod et veterino (legunt clurino e miss. Regio, cum etiam scribi potuisset verrino) cum pecore nescio quis auctor voluit esse commune?*

ut mollitie sui palpet et soveat cordis vigorem, in quo videtur vita consistere, vita dico, non anima. Nam quid dicam de substantia sanguinis, qui velut fluvius ex fonte procedens, et uno prius alveo invectus tum deinde per innumeratas venas, quasi per areas derivatus, totam humani corporis terram vitalibus rigat fluentis, jecoris opere ministratus, quod ad efficaciam digestionis ciborum, atque in sanguinem mutandorum in dextro latere jacet. In sinistro vero splenis est locus, qui trahere ad se et purgare quodammodo sordes sanguinis possit.

XXXI. Intestinorum quoque ratio quanta est? quæ idcirco longis nexibus in circulorum ordinata sunt modum, ut susceptas digestiones ciborum paulatim egerant, quo neque ad subitum inanem efficiant locos, et his qui superadditi fuerint non impedianter cibis. Membranæ autem in modum idcirco facta sunt, ut ex ipsis ea quæ extrinsecus sunt, humorem sensim suscipiant, qui neque subito effusus exinaniret interna, neque densiore cute prohibitus, arida quæ extrinsecus habentur efficeret, et totam hominis fabricam sitis necessitate turbaret.

XXXII. Porro vero seminea positio, et vulvae sinus ad recipiendum germen et confovendum vivificandumque commodissimus, quem non ratione et prudentia effecta esse quæ facta sunt, suadeat, quod in ea solum parte membrorum a virili specie feminina discrepat, qua posteritas sata suscipitur et sovetur, et rursus virilis habitus ea tantummodo membrorum parte immutatur, qua ei vis serendi et generandi hominis inest? Et in hoc magnum quidem testimonium Providentiae datur, ex necessaria diversitate membrorum, sed ibi majus, ubi in habitus similitudine, usus diversitas et officii varietas inventitur. Nam mammæ viris sequuntur ac feminis, sed feminarum sole sunt quæ lactis munere replentur, ut statim ubi genuerint, apta sibi parvulus inveniat nutrimenta. Quod si tanta ratione videmus in homine membra disposita, ut in ceteris omnibus similis habitus videatur, in his tantummodo discrepent, in quibus usus diversitatem requirit, et neque in viro aliiquid superfluum aut egens, neque in femina quod desit videamus vel quod abundet, quis ex his omnibus non evidenter agnoscat rationis opus et sapientiam Conditoris?

XXXIII. His astipulatur etiam cæterorum animalium rationabilis diversitas, et suo quodque usui ministerioque conveniens. Hæc testatur et arboreum varietas herbarumque diversitas, tam specie variata quam succis. Hæc asserit et permutatio temporum in quatuor distincta vicissitudines, et certis horis, diebus, mensibus, annum circulus claudens, et ne unam quidem horam stagutæ rationis excedens; hinc denique etiam mundi ipsius ætas, certa et stabili ratione, concepto annorum numero tensemur.

XXXIV. Sed diecs, Quando mundus factus est,

et quare tam tarde? Hoc possis obtendere etiam ante factus fuisset; dices enim, Cur non et ante hoc? et ita immensa sæcula transcendens semper possis requirere, cur non et ante hoc? Sed nobis nunc sermo non de eo est [cur non sit ante factus quam factus est], sed si omnino factus est. Si enim factum constat, necessario potentia et summi artificis opus est; quod si constat, quando eum facere voluerit, sapientis artificis arbitrio judicioque relinquendum est. Nisi videatur tibi omnis hæc sapientia, que tam immanem mundi machinam struxit, et singulis quibusque rebus formas et species dedit, quarum habitum non decori solum convenientem, sed et futuris usibus aptissimum et necessarium poneret, hoc eam solum fugerit, quo tam magnifice conditionis opportunum tempus assumere. Est apud illum profecto certa ratio, sunt evidentes causæ, cur et quando et qualiter fecerit mundum, quas hominibus, quibus hæc quæ ante oculos posita sunt et de ejus providentia contestantur, inquirere et intelligere pigrum fuit, aperiri. utique non oportuit; quæ enim in occulto habentur et intra sapientiæ sensus, velut intra regios thesauros recondita sunt, nemini patent, nisi bis qui ab illo didicerint, apud quem signata sunt hæc et reposta. Deus ergo est qui fecit omnia, et ipse a nomine factus est. Qui autem naturam pro Deo nominant, et per naturam facta esse cuncta testantur, latet eos appellationis suæ error. Si enim naturam irrationalib[em] putant, stultissimum est rationabilem facturam ab irrationali factore progredi. Si vero ratio est, id est logos, per quam facta constat universa, superfluo nomen immutant, ubi de Conditoris ratione profitentur. Ad hæc si quid habes, Parent, prosequere.

XXXV. Hæc cum Niceta dixisset, senex ita respondit: Tu quidem, fili, prudenter et fortius prosecutus es, in tanquam ut melius dici posse de Providentia non putem. Sed quoniam hora jam multa est, crastino ad hæc quæ prosecutus es, respondere aliqua volo, de quibus si mihi satisficeris gratiæ me fateor debitorem. Et his a sene dictis, surrexit Petrus. Quidam vero ex astantibus Laodicensium primus rogabat Petrum et nos, ut senis indumenta quæ habebat sordida et scissa mutantem; quem Petrus et nos amplexi, et collaudantes pro honesta et optima voluntate sua, dicebamus: Quia nec nos ita insipientes sumus et impii, ut cui tam pretiosa verba concredimus, non multo magis etiam hæc quæ ad usus corporeos sunt necessaria præbeamus, quæ eum et libenter suscepturum credimus, tanquam a filiis patrem, sed et tectum nobis et vitam communem fore credimus. Hæc cum nos dicemus, et ille primarius civitatis summa vi et blandimentis plurimis avellere a nobis cuperet senem, nos vero eo vehementius retineremus, omnis populus acclamavit ut illud magis fiat, quod ipsi placet seni; et cum silentium factum fuisset, senex juramento prævenit, dicens: Hodie apud nullum

manebo neque ab aliquo quidquam suscipiam, ut ne alterius dilectio alterius tristitia fiat; haec enim postmodum si visum fuerit, fieri possunt.

XXXVI. Et cum haec dixisset senex, Petrus ait ad primarium civitatis: Quoniam nostri presentia bonam voluntatem tuam ostendisti, tristem te non oportet abscedere, sed accipiemus abs te gratiam pro gratia, domum tuam nobis ostende, et prepara eam ut crastino disputatio qua futura est ibi habeatur, et si qui volunt adesse ad audiendum permittantur. Quia cum audisset primus civitatis valde gavisus est, sed et omnis populus libenter audivit. Cumque discessissent turbae, domum suam ostendit; discedere autem et senex coepit. Ego tamen uni ex pedissequis meis imperavi clam subsequi vestigium senis, et discere ubi maneret. Nos autem cum rediessimus ad hospitium, enarravimus omnia fratribus quae nebis cum tene habita sunt, et ita ex more cibo sumpto requievimus.

XXXVII. Die autem postera Petrus mature surgens suscitavit nos, et perreximus pariter ad locum secretum, in quo et pridie orationis causa fueramus; atque inde post orationem dum veniremus ad constitutam domum, in itinere monebat nos, dicens: Audite me, conservi dilectionimi, bonum est ut unusquisque vestrum secundum quod potest, prosit accedentibus ad fidem religionis nostrae, et ideo non vos piceat secundum sapientiam, quae vobis per Dei providentiam collata est dissidentes, instruere ignaros et docere, ita tamen ut his quae a me auditae et tradita sunt vobis, vestri tantum sermonis eloquentiam societis. Nec aliquid proponam et quod vobis non est traditum proloquamini, etiamque vobis verisimile videatur, sed ea, ut dixi, quae ipse a vero propheta suscepta vobis tradidi, prosequamini, etiamque minus plene assertio esse videbuntur. Hinc enim sepe contingit declinare quosdam a veritate, dum speciem sibi veterioris et validioris veritatis, propriis cogitationibus reperisse se credunt.

XXXVIII. His a Petro dictis libenter annuimus, dicentes ei, nihil nos acturos, nisi quod ipsi videbatur. Tum ille: Ut ergo, inquit, sine periculo exercemini, me coram disputate singuli, ita ut unus alii succedat ac suas unusquisque explicet questiones. Nunc ergo quoniam hesterno die Niceta sufficienter disseruit, hodie sermonem faciat Aquila, et post Aquilam Clemens, inde ego, si tamen etiam meres poposcerit aliquid addere. Interea dum hujuscemodi sermones cadimus, ad domum ventum est in qua suscipiens nos patresfamilias, introducit ad locum quendam in similitudinem theatri collectum et pulchre exadscicatum, in quo turbas plurimas ex tempore noctis opparentes nos reperimus, inter quos et senex qui pridie nobiscum disputaverat. Itaque medium habentes Petrum ingredimur etiam nos, circumspicientes sicubi cerneremus senem; quem prior Petrus videns in medio turba latitatem evocavit ad se, dicens: Clariorem multis ani-

A mam possidens, cur in occulto lates et verecundia contegeris? accede hoc magis, et quae tibi videntur exsequere.

XXXIX. Ubi haec dixit Petrus, statim turbas locum dare coeperunt seni. Cumque accessisset, ita coepit: Eorum quae die hesterno prosecutus est juvenis, etiamque verba non memini, sensum tamen et ordinem teneo, et ideo necessarium puto propterea eos qui hesterno non adfuerunt, anacephalosin facere eorum quae dicta sunt, et breviter cuncta repetere, ut etiam me aliiquid effugerit, ab eo qui prosecutus est praesente commonear. Hic ergo fuit hesternae disputationis sensus, quod omnia quae videntur, quoniam certa mensura et arte formaque ac specie constant, sine dubio a sapiente virtute facta esse [credenda sunt; quod si mens et ratio est quae haec condidit, consequens esse] ut rationis ipsius providentia mundus regatur, etiamque nobis ea quae geruntur in mundo, minus recte geri videantur. Consequitur autem, ut si creator omnium Deus est ac mens, sit etiam justus; quod si justus est, necessario judicat; si judicat, necesse est ut homines de suis actibus judicentur; et si de actibus suis unusquisque judicatur, erit ergo inter justos et peccatores justum quandoque discriminem. Hec fuit, ut opinor, totius verbi continentia.

XL. Si ergo ostendi potest quod mens ac ratio cuncta considererit, consequens est et ea quae sequuntur ratione et providentia geri. Si vero natura imprudens et caeca gignit universa, perimitur sine dubio judicis ratio, nec discussio peccatorum ac beneficiorum remuneratio sperabitur, ubi judex non est. Quia ergo omnia in hoc pendent et hinc capiti adhaerent, non indignemini, si forte paulo latius discuti haec et pertractari voluero. In hoc enim mihi ad omnia quae proponuntur, volut prima janua clauditur, et ideo hanc mihi ante omnia appetiri volo. Nunc ergo audite quae doceo, et respondeat mihi si quis vestrum volet; non enim erubescam discere, si audiero quod verum est, et recte dicenti acquiescere. Igitur hesterno a te habitus sermo, qui asserebat quod arte et mensura et ratione cuncta constarent, non valde me suadet, mentem rationemque esse quae fecerit mundum; multa enim habeo, quae ostendam competenti mensura ad formam et specie constare, nec tamen per mentem condita ac rationem. Tum preterea video multa incondite, inconsequenter, injuste geri in mundo, et sine genesis cursu nihil fieri posse; quod post omnia etiam ex me ipso manifestissime approbaboo.

XLI. Hoc cum senex diceret, Aquila respondit: Quoniam ipse proposuisti, ut ad ea quae dices haberet copiam respondendi qui velit, concedit mihi frater meus Niceta hodie facere sermonem. Et senex: Prosequere, ait, fili, ut vis. Et Aquila respondit: Promisisti quod ostenderes multa esse in mundo, quae formam ac speciem aequali ratione collectam gerant, quae tamen consistet non effici per conditorem Deum. Nunc ergo quod promisi,

ostende. Et senex : Ecce arcum videmus in caelo A circulum tenere omni mensura collectum (76), et habere speciem veri, quam fortassis nec mens condere nec describere ratio potuisse, nec tanier hic ab aliqua mente sit. Ecce in brevi totum proposui, responde ad haec.

XLII. Tum Aquila : Non continuo, inquit, si quid ex typo et forma exprimitur, id intelligitur a ratione esse ac sine mente non fieri posse, quoniam typus ipse qui exprimit figuram ac formas, non sine mente factus est. Verbi causa, cera si affigatur sculpto annulo, imaginem quidem et figuram sumit ex annulo, qui sine dubio sensu caret, sed annulus qui exprimit effigiem, manu artificis sculptus est, et mens fuit ac ratio, quae typum annulo dedit. Ita ergo et arcus exprimitur in aere; soj enim nubibus rarescentibus radios suos imprimens, et humori nubilo velut cere molli affilgens orbis sui typum, arcus speciem reddit, et efficit hoc ipsa, ut dixi, repercussio splendoris solis in nubibus, atque ex illis fulgorem circuli ejus reddens. Fit autem hoc non semper, sed cum opportunitatem sui humectae nubes rarescendo praestiterint. Unde et rursus cum densantur nubes et coeunt, arcus forma resolvit et exolescit, denique nunquam sine sole et nubibus arcus appareat, sicut nec sine typo et cera vel alia hujusmodi materia exprimitur imago. Non ergo mirum est, si conditor Deus ex initio fecit typos, ex quibus nunc formae exprimantur ac species. Simile autem hoc et illi, quod ab initio Deus elementa insensibilia creavit, quibus ad reliqua omnia formanda et explicanda uteretur. Sed et qui statuas formant; typum prius luti vel cere affigunt, et ex ipso redditur statuae effigies; tum deinde et umbra redditur ex statua, quae umbra per omnia formam ac similitudinem statuae gerit. Quid ergo dicemus insensibilem statuam formare umbram, tam diligentem quam ipsa statua est ratione collectam? an illi sine dubio ascribetur umbræ collectio, qui et statuam fixit?

XLIII. Si ergo tibi videtur hoc ita se habere et sufficit quod de hoc dictum est, ad alia inquirenda veniamus; aut si aliquid adhuc deesse putas, repetamus. Et senex ait : Volo ut repetas de hoc, sunt enim et alia multa que similiter fieri video; nam et fructus arborum simili modo pulchre formati et in rotundum mire collecti nascuntur, et foliorum species ingenti decoro formatur, atque exquisita arte viridis membrana contexitur; tum praeterea pulices, mures, lacertas et his similia, nunquid et haec dicemus a Deo fieri? Unde ex his vilioribus conjectura capitur meliorum, quod nequaquam mentis arte fermentur. Bene, inquit Aquila, de lo-

liorum textura et de parvis animalibus colligis, quod ex his fides etiam melioribus deroganda sit; sed non te ista decipient, ut putes quasi duabus solidis manibus operantem Deum non posse universa completere quae sunt, sed memento quomodo hesterno tibi frater meus Niceta respondit, et mysterium ante tempus aperuit vere quasi cum patre loquens, et cur et quomodo sunt haec quae inutilia videntur, exppositus.

XLIV. Et senex : Cur ista inutilia voluntate illius summæ mentis sunt, velim a te audire. Si, inquit, liquido apud te constat, quod mentis et rationis opus in ipsis est, tum demum tibi etiam cur facta sunt, dicere non pigebit et quod juste facta sint edocere. Ad haec senex respondit : Non possum, B illi, ea quae videntur ex arte formata, dicere per mentem fieri, propter cetera quae injuste et inordinate fieri videntur in mundo. Si te, inquit Aquila, ea quae inordinate sunt, dicere quod per Providentiam Dei facta sint non sinunt, cur non ea quae ordinatae sunt, dicere te quod a Deo facta sint cogunt, et quia irrationalis natura opus rationabile preferre non possit? Certum est enim, nec omnino negamus, quia in hoc mundo quedam ordinatae, quedam inordinate sunt; ea ergo quae rationalitatem flunt, crede quod per Providentiam sunt, quae vero irrationaliter et inordinate, quia naturaliter eveniant et fortuito accident. Miror autem non advertere homines, quia ubi sensus est, possunt res ordinate fieri et inordinate, ubi autem nullus est sensus, neutrum omnino effici; nam ratio ordinem facit, ordinis autem cursus, si contrarium quid acciderit quod ordinem turhet, necessario inordinatum aliiquid profert. Et senex : Hoc ipsum mihi a te ostendi volo.

XLV. Non, inquit, morabor Aquila. Duo visibilitia signa monstrantur in caelo, unum solis, aliud lunæ; haec sequuntur et alias quinque stellæ, diversos et proprios singulæ explicantes cursus. Haec ergo Deus posuit in caelo, quibus aeris tempesties pro ratione temporum dispensetur, et ordo vicissitudinum permutationumque servetur. Horum autem ipsorum ministerio, et si quando pro peccatis hominum plaga et corruptio terris injicitur, perturbatur aer, D lues animantibus, corruptio frugibus, pestilens per omnia mortalibus annus inducitur, et ita fit, ut uno eodemque ministerio et servetur ordo et corruptio. Etenim palam est incredulis et imperitis, quod cursus solis utilis et necessarius mundo, per Providentiam datum, semper ordinatus habeatur; lumen vero ad comparationem cursus solis, in augmentis et detrimentis suis apud imperitos inordinati cursus videntur et incompositi. Nam sol

COTELERII NOTÆ.

(76) Ecce arcum videmus in caelo, etc. Graeca si mavis, et cur non mavelis? dabit idem Cæsarius interrogatione 113 : Ιδοὺ τῆς ἡρευς δρωμένης ἀκριτῇ περιφέρεται ἐχουστής, καὶ πάντοθεν ὕσηγ, οἰσαν ἀληθῶς; οὐδὲ νοῦς περιγράψαι δύναται: καὶ δύμως, δρω-

μεν ὑπ' οὐδενὸς αὐτὴν γινομένην, ἀλλ' αὐτομάτως συνισταμένην. Ad caput autem sequens legitio responsem ejusdem questionis, et sequentem questionem 114.

certis distinctionibus et ordinatis movetur; ex ipso enim sunt horæ, ex ipso dies cum ascenderit, ex ipso etiam nox cum occiderit, ex ipso mensis et anni numerantur, ex ipso vicissitudines temporum flunt, dum ad superiora coiincidentes ver temperat, ubi autem ad summum cœli venerit, aestivos accedit calores; decidens rursus autumni temporem reddit, ubi vero ad inferiorem redierit circum, ex glaciali compage cœli rigorem nobis hiberni frigoris derelinquit.

XLVI. Sed de his alias laius disseremus. Nunc interim, cum sit iste minister bonus, ad vicissitudines temporum moderandas, tamen ubi secundum voluntatem Dei correptio mortalibus datur, incanscit acrius et urit mundum vehementioribus flammis. Similiter et lunæ cursus, atque haec quæ imperitis videtur inordinata permutatio, incrementis frugum et pecudum omniumque animantium commoda est; augmentis enim ejus detrimentisque mira quadam Providentia arte omne quod dignatur, alitur et crescit, de quibus latius prosequi possumus et aperire de singulis rationem, nisi nos propositæ quæstionis ordo revocaret. His tamen ipsis eidemque ministeriis quibus gignuntur, aluntur, augentur universa; cum fuerit justa aliqua ex causa ordinis instituti mutata temperies, corruptio oritur et intemperantia, ut in homines, sicut supra diximus, castigatio Dei voluntate procedat.

XLVII. Sed fortasse dices: Quid, quod in ista communia castigatione similia impii patiuntur et pii? Verum est, etiam nos fatemur; sed piis castigationi ad profectum cedit, ut in præsenti vita afflictici purgationes veniant ad futuram, in qua perpetua eis requies præparata est, simul autem ut et impii aliquantulum ex ipsorum castigatione proficiant, aut justa in eos ferantur judicii futuri sententia, cum in eisdem castigationibus justi quidem gratias egerint Deo, injusti autem blasphemaverint. Igitur cum in duas partes rerum dividatur opinio, quod alia per ordinem, alia contra ordinem fiant: ex his quidem quæ secundum ordinem sunt, oportuit credi esse Providentiam; de his vero quæ contra ordinem geruntur, causas requirere ab his, qui eas per doctrinam propheticam didicere; quibus enim innotescere potuit sermo propheticus, sciunt quando et ob quam causam ærugo, grando, pestilentia, et horum similia per singulas quasque generationes exorta sint, et ex quibus peccatis haec ad vindictam data sint, unde humano generi causa tristitia, unde gemitus ac dolores acciderint, unde

A etiam tremoris languor advenerit, et quod haec ab initio fuerit vindicta parricidii ⁶⁶.

XLVIII. Nam ab origine mundi nihil horum fuit, sed ex impietate hominum initium mala ista sumpsere, et inde semper crescentibus iniquitatibus et malorum numerus crevit. Sed idcirco divina Providentia judicium erga omnes statuit, quia præsens sæculum non erat tale, in quo unusquisque possit pro meritis dispensari. Non ergo ex his, quæ pro peccatis hominum mundo acciderunt malis, illa contemplanda sunt, quæ ab initio cum nullæ mali cause existerent, bene et ordinate instituta sunt. Denique ad indicium eorum quæ ab initio fuere, inveniuntur nonnullæ gentes alienæ ab hujusmodi malis. Nam Seres (77) quia caste vivunt, expertes B habentur horum omnium, quia neque post conceptum adiri ultra apud eos feminam fas est, neque cum purgatur; carnibus ibi immundis nemo vescitur, sacrificia nemo novit, secundum justitiam omnes sibi ipsis judices flunt. Idcirco igitur neque castigantur iatis plagis quas supra diximus, et plurimum temporis in vita durantes, absque segritudine finiunt vitam. Nos autem miseri, velut cum serpentibus pessimis habitantes ⁶⁷, cum hominibus dico iniquis, perferimus necessario cum ipsis afflictionum plagas in hoc mundo, sed spem gerimus ex consolatione futurorum bonorum.

XLIX. Si propter iniquitates, inquit senex, zliorum cruciantur etiam justi, oportuit Deum tanquam provisorem jubere hominibus, ut non facerent ea, ex quibus necesse esset cum injustis affligi etiam justos, aut si facerent emendationem aliquam, aut purificationem mundo adhiberent. Jussit, inquit Aquila, Deus haec et dedit præcepta per prophetas, quomodo homines vivere deberent; sed et haec tempserunt, imo vero et eos si qui forte observare cupiebant, diversis injuriis affixerunt, donec etiam ipsis a proposita observatione dejicerent, et ad incredulitatis nibilominus verterent turbam sibique similes efficerent.

L. Propterea denique ab initio cum fuisse omnis terra maculata peccatis, Deus diluvium mundo induxit, quod vos sub Deucalione factum dicitis, et tunc unum quemdam justum cum aliis suis in arca D reservavit, et cum en omnium seminum omniunque animantium genus. Et tamen etiam qui ex ipsis natu sunt, tempore intercedente, rursus similia prioribus agunt; oblivioni enim quæ acciderant data sunt, ita ut posteri ne hoc ipsum quidem crederent, quod diluvium factum est. Unde et statuit Deus in præsenti sæculo ultra non fieri diluvium, aliqui

⁶⁶ Gen. iv, 12 in LXX. ⁶⁷ Ezech. ii, 6.

COTELERII NOTÆ.

(77) Seres. Quos ex lectione Strabonis, Plinii, Melæ, Solini, Luciani, Ammiani Marcellini, Origenis, Eusebii, Cesarii, Cedreni, Eustathii, etc., diuinorum celebres exstitisse tum salubriter et vita diuturnitate ad trecentos annos productæ, tum laudibus lenitatis, quietis, frugalitatis, castimoniae,

justitiae ac pietatis. Quo magis mirandum scribi a S. Epiphanius in *Expositione fidei*, n. 10, apud Soras, viorum consuetudinem fuisse muliebriter vivere, seminarium vero viriliter. Scilicet attribuit Epiphanius Seribus quod ad Gelos pertinet; de quibus infra lib. ix, cap. 22.

secundum rationem peccatorum necesse erat etiam per singulas generationes hoc fieri infidelitatis gratia; sed magis induxit per singulas gentes angelos quoadam agere principatum qui malis gaudent, quibus tamen ea conditione potestas adversum unumquemque mortaliū data est, si prius se ipse quis peccando eis fecisset obnoxium, donec adveniret ille qui bonis gaudet, et completeretur per ipsum numerus justorum, et per omnem mundum crescente multitudine piorum, aliqua ex parte reprimetur impietas et innotesceret omnibus, quia omne quod bonum est a Deo fit.

L^I. Ex arbitrii autem libertate unusquisque hominum dum incredulus est de futuris, per malos actus incurrit in mala. Et haec sunt quae videntur in mundo contra ordinem geri, quibus causas, ut essent, infidelitas dedit. Miranda igitur per omnia est divina Providentiae dispensatio; quae his qui initio fuerint, bonam quidem viam vita incidentibus, bonis incorruptibilibus dedit perficere; ubi vero peccaverunt [mali originem peccato pariente sumperunt], et unicuique bono quasi quodam conjugi fudere ex parte peccati sociatum est malum, quoniam quidem humano sanguine terra polluta est, et aræ dæmonibus succensæ, aerem quoque ipsum incesto sacrificiorum fumo temerarunt, et ita demum corrupta prius elementa hominibus corrupte viuit, velut radices ramis ac fructibus tradiderunt.

L^{II}. Vide ergo in hoc, ut dixi, quam juste vitiatis rebus Providentia divina succurrit, ut quoniam bonus Dei, mala quae ex peccato originem sumpserant sociata sunt, duabus his partibus duos principes poneret, et ei qui bonis gaudet bonorum ordinem, qui ad fidem providentiae suæ credentes adduceret, statuis, ei vero qui malis gaudet, ea quae contra ordinem et inutiliter geruntur, ex quibus sine dubio etiam providentiae fides in dubium veniat; et habita est per hoc a justo Deo justa divisio. Hinc ergo est, quod cum ordinatus astrorum cursus fidem faciat manu artificis conditum mundum, rursum conturbatio aeris, aura pestilens, fulminum vagi ignes, Providentiae opus refellant. Habent enim, ut diximus, singula queque bona, contraria et conjuncta sibi mala, ut secundis imbris grandis inimica est, ut rori placido rubiginis est sociata corruptio, ut ventis lenibus procellarum turbines juncti sunt, fructuosis arboribus instructuosa, herbia utilibus noxiis, animalibus mitibus fera et perniciosa conexa sunt. Hec autem omnia posita sunt a Deo, pro eo quod hominibus voluntas arbitrii a bonorum proposito discessit et declinavit ad mala.

L^{III}. Igitur in omnibus mundi rebus habetur ista divisio, et sicut sunt pii, ita et impii, ut sunt prophetæ, ita et falsi prophetæ; sed et apud gentiles sunt philosophi, sunt et falsi philosophi; Judeorum quoque circumcisioem Arabicæ gentes aliaeque plurime ad ministerium suæ impietatis imitati sunt. Sic et divino cultui est contrarius dæmonum cultus, et baptismos baptismus, et legi leges, et

A apostolis pseudoapostoli, et doctoribus falsi doctores. Et inde est unde apud philosophos alii asserunt providentiam, alii negant, alii unum Deum, alii Plures defendunt. Usque ad hoc res denique accessit, ut cum verbo Dei fugentur dæmones, per quod esse Providentia declaratur, invenerit ars magica ad infidelitatem confirmandam, quomodo etiam hoc ex contrariis imitetur. Sic serpentum venena mitigare carminibus inventum, et verbo ac potestati Dei contrarias inducere sanitates. Angelis quoque Dei contraria reperit ars magica ministeria, animarum suscitaciones contra haec et figmenta dæmonum ponens. Et ne multa enumerando sermonem longius traham, nihil omnino est quod fidem Providentiae faciat, et non habeat econtrario aliud ad infidelitatem paratum; et ideo qui ignorant istam divisionem rerum, pro his quae a semelipsis discordant in mundo, non putant esse Providentiam. Sed tu, Pater, quasi vir sapiens ex ista divisione elige partem; quae ordinem servat et fidem providentiae facit, et non solum sequare illam partem, quae contra ordinem currit et Providentiae derogat fidem.

L^{IV}. Ad haec senex respondit: Da mihi viam, fili, qua possim ex duobus ipsis ordinibus, quorum alter asserit, alter refutat Providentiam, unum aliquem in meis sensibus confirmare. Rectum, inquit Aquila, habenti judicium facile discriminem est: nam et hoc ipsum quod ait, ordo et inordinatio, ab artifice fieri potest, a natura vero inseparabili non potest; nam verbi gratia ponamus de excelsa rupe abruptum saxum in præceps ferri, idque illisum solo in multa fragmenta communis, nunquid evenire ullo modo potest, ut in illa multitudine fragmentorum inveniatur unum saltem fragmentum, in quo perfecta aliqua species per omnia habeatur ac forma? Et senex respondit: Non potest. Quod si adsit, inquit Aquila, signorum artifex, excisum de monte saxum manu artifici et sensu rationabiliter formare in quam velit speciem potest. Et senex: Verum, inquit, istud est. Ergo, ait Aquila, ubi sensus non est rationabilis, nulla species ex integro formari potest, ubi autem sensus est artifex, ibi et forma et informitas esse potest: verbi gratia, si excidat e monte saxum artifex cui formam velit imponere, necesse est ut id primo informe cedat et barbarum, tum deinde paulatim excudens et ad libram sensu artis exculpens, exprimat formam quam mente conceperit. Ita ergo ex informitate vel deformitate, artificis manu pervenitur ad formam, et utrumque ab artifice procedit; similis igitur modo et ea que in mundo geruntur, per artificis providentiam sunt, etiam si minus ordinata videantur. Et ideo quia tibi duæ istæ innotuerunt viæ, earumque accepisti divisiones, sive infidelitatis viam, ne forte perducatur ad illum principem qui malis gaudet, sequere fideli viam, ut pervenire possit ad regem illum qui bonis hominibus gaudet.